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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o toxikologii jedovatých ţivočichů. Vytvořila jsem

jejich přehled, ve kterém se zaměřuji hlavně na jejich stručnou charakteristiku, výskyt,

způsob, jakým vyuţívají svoji jedovatost a zda jsou nebezpeční pro člověka. Pokud

mohou člověka intoxikovat, nebo mu dokonce mohou způsobit i smrt, jsou

u jednotlivých skupin popsány příznaky otravy a moţná terapie.

Abstract:

Toxic Animals

The thesis deals with the toxicology of poisonous animals. I did the survey,

which focuses mainly on their brief description, occurrence, how they utilise their

toxicity and whether they are dangerous to humans. In case of poisoning or even

causing death in human, there are reported particular symptoms and possible therapy for

each group of these poisonous animals.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením prof. RNDr.

Lubomíra Hanela, CSc. a citovala jsem všechny pouţité informační zdroje.

V Praze, dne 12. 6. 2011 Martina Jiskrová

Poděkování:

Svému školiteli prof. RNDr. Lubomíru Hanelovi CSc. moc děkuji za cenné rady,

všestrannou a okamţitou pomoc. Dále děkuji za trpělivost, ochotu a nepřetrţitou

spolupráci, které mi byly v celém průběhu mé práce poskytovány.

OBSAH:

1. ÚVOD .............................................................................................. 8

1.1. VÝZNAM JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ PRO ČLOVĚKA ........................................................... 9

2. PŘEHLED JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ .................................. 11

2.1. KMEN: BIČÍKOVCI (FLAGELLATA) ................................................................................. 11

2.2. KMEN: HOUBY (PORIFERA) ............................................................................................ 12

2.3. KMEN: ŢAHAVCI (CNIDARIA) ........................................................................................ 13

2.3.1. Třída: Polypovci (Hydrozoa) ............................................................................... 14

2.3.2. Třída: Medúzovci (Scyphozoa) ............................................................................ 15

2.3.3. Třída: Korálnatci (Anthozoa) .............................................................................. 16

2.4. KMEN: PÁSNICE (NEMERTINI) ........................................................................................ 17

2.5. KMEN: MĚKKÝŠI (MOLLUSCA) ...................................................................................... 18

2.5.1. Třída: Plţi (Gastropoda) ..................................................................................... 18

2.5.2. Třída: Mlţi (Bivalvia, Lamellibranchiata) .......................................................... 20

2.5.3. Třída: Hlavonoţci (Cephalopoda) ....................................................................... 20

2.6. KMEN: KROUŢKOVCI (ANNELIDA) ................................................................................. 22

2.6.1. Třída: Mnohoštětinatci (Polychaeta) ................................................................... 22

2.7. KMEN: OSTNOKOŢCI (ECHINODERMATA) ...................................................................... 23

2.7.1. Třída: Jeţovky (Echinoidea) ................................................................................ 23

2.7.2. Třída: Hvězdice (Asteroidea)............................................................................... 25

2.7.3. Třída: Sumýši (Holothuroidea) ............................................................................ 25

2.8. KMEN: ČLENOVCI (ARTHROPODA) ................................................................................ 26

2.8.1. Třída: Hrotnatci (Merostomata) .......................................................................... 26

2.8.2. Třída: Pavoukovci (Arachnida) ........................................................................... 27

2.8.2.1. Řád: Pavouci (Araneida) ................................................................................................. 27

2.8.2.2. Řád: Štírci (Pseudoscorpiones) ....................................................................................... 35

2.8.2.3. Řád: Bičovci (Uropygi) .................................................................................................. 35

2.8.2.4. Řád: Solifugy (Solifugae) ............................................................................................... 36

2.8.2.5. Řád: Štíři (Scorpiones).................................................................................................... 36

2.8.3. Třída: Korýši (Crustacea) ................................................................................... 39

2.8.4. Třída: Mnohonoţky (Diplopoda) ......................................................................... 39

2.8.5. Třída: Stonoţky (Chilopoda) ............................................................................... 40

2.8.6. Třída: Hmyz (Insecta) .......................................................................................... 41

2.8.6.1. Řád: Motýli (Lepidoptera) .............................................................................................. 41

2.8.6.2. Řád: Blanokřídlí (Hymenoptera) .................................................................................... 43

2.8.6.3. Řád: Brouci (Coleoptera) ................................................................................................ 53

2.9. KMEN: STRUNATCI (CHORDATA) ................................................................................... 56

2.9.1. Třída: Paryby (Chondrichthyes) .......................................................................... 57

2.9.2. Třída: Ryby (Osteichthyes) .................................................................................. 59

2.9.2.1. Aktivně jedovaté ryby ..................................................................................................... 59

2.9.2.2. Pasivně jedovaté ryby ..................................................................................................... 65

2.9.3. Třída: Obojţivelníci (Amphibia) .......................................................................... 73

2.9.3.1. Řád: Mloci (Caudata)...................................................................................................... 74

2.9.3.2. Řád: Ţáby (Ecaudata) ..................................................................................................... 75

2.9.4. Třída: Plazi (Reptilia) .......................................................................................... 78

2.9.4.1. Podřád: Ještěři (Sauria) ................................................................................................... 78

2.9.4.2. Podřád: Hadi (Ophidia) ................................................................................................... 78

2.10. Třída: Ptáci (Aves) ................................................................................................. 102

2.11. Třída: Savci (Mammalia) ....................................................................................... 103

2.11.1. Řád: Ptakořitní (Monotremata) ...................................................................................... 103

2.11.2. Řád: Hmyzoţravci (Insectivora) .................................................................................... 104

3. ZÁVĚR ........................................................................................ 105

3.1. ZASTOUPENÍ JEDOVATÝCH DRUHŮ V JEDNOTLIVÝCH KMENECH ORGANISMŮ .............. 105

3.2. NEJVÝZNAMNĚJŠÍ SKUPINY JEDOVATÝCH ŢIVOČICHŮ .................................................. 105

3.3. NEJJEDOVATĚJŠÍ DRUHY ŢIVOČICHŮ ............................................................................ 105

3.4. JEDOVATÍ ŢIVOČICHOVÉ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY VÝZNAMNÍ PRO ČLOVĚKA ....... 106

4. POUŢITÉ ZDROJE: ................................................................... 108

4.1. KNIHY .......................................................................................................................... 108

4.2. ČLÁNKY ....................................................................................................................... 109

4.3. INTERNETOVÉ ZDROJE .................................................................................................. 112

8

1. Úvod

Jedovatí ţivočichové vytváří široké spektrum druhů zvířat, které můţeme zařadit

do všech skupin, od prvoků aţ po savce. Protoţe se mi tato tématika zdála zajímavá,

rozhodla jsem se zpracovat přehled jedovatých organismů a uvést hlavní příklady. Také

jsem se pokusila shrnout poznatky o významu jedu pro organismy, jejich ţivotní

strategie a o významu či nebezpečí jedovatých ţivočichů pro člověka.

Z hlediska jedovatosti můţeme ţivočichy dělit na zvířata kryptotoxická

a fanerotoxická. Zvířata kryptotoxická nemají jedovou ţlázu. Toxiny mohou být

produkty metabolismu, (patogenní mikroorganismy a většina cizopasníků) nebo

součástí biochemické struktury některých orgánů, kdy můţeme rozlišit dva druhy

toxicity.

Primární toxicita – toxin je obsaţen v orgánech, kde vzniká primární

fyziologickou činností (například brouci rodu Meloe a Lytta), jejich toxin kantharidin je

obsaţen v hemolymfě a v přídatných ţlázách pohlavních orgánů. Podobně je tomu

u některých ryb, jejichţ jikry obsahují toxiny tohoto typu.

Sekundární toxicita – toxin je obsaţen v orgánech pouze v některých obdobích,

většinou v závislosti na potravě, biotopu či způsobu ţivota jedovatého ţivočicha. Patří

sem mlţi (například ústřice), jejichţ maso je jedovaté v době, kdy součástí potravy je

plankton tvořený jedovatým prvokem. Sem lze řadit otravu rybím masem (otravu

ciguatera). Dále existuje toxicita projevující se při parenterálním podání

(mimostřevním, jiným neţ perorálním podáním). Patří sem např. jedovatost úhoří krve.

Pro zvířata fanerotoxická je typické, ţe mohou vpravit toxin do těla jiného organismu.

Mají jedovou ţlázu a někteří i sdělný aparát. V tomto případě se jedná o toxicitu aktivní.

Pokud sdělný aparát nemají, jde o toxicitu pasivní.


[…]


Příznaky otravy: Otok, velká bolest, ale i necitlivost místa, zvýšené teploty, zvětšení

lymfatických ţláz. Smrtelná otrava není známa (Kůrka a Pfleger 1984).

Zástupce: Ptakopysk podivný (Ornithorhynchus anatinus) ţije ve východní Austrálii

a Tasmánii, Klokaním ostrově. Jeţury (rod Tachyglossus) obývají Austrálii, Tasmánii,

níţiny Nové Guineje, pajeţury (rod Zaglossus) obývají horská pásma Nové Guineje

(Reichholf a Steinbach 2001).

Obrázek 49: Ornithorhynchus anatinus

(Zdroj: http://www.biolib.cz/IMG/GAL/39610.jpg)

2.11.2. Řád: Hmyzoţravci (Insectivora)

Jedový aparát: Podčelistní ţlázy, které vyúsťují v blízkosti spodních řezáků.

Toxikologie: Neurotoxin, který oběť neusmrtí, ale paralyzuje.

Příznaky otravy u zvířat: Křeč, paralýza a smrt u myší, hrabošů a králíků.

Zástupci: Rejsek krátkoocasý (Blarina brevicauda) ţije v Severní Americe (Kůrka

a Pfleger 1984). Rejsec vodní (Neomys fodiens) vyskytuje se v Evropě, na severu Malé

Asie, v severní Koreji, na ostrově Sachalin. Štětinatec haitský (Solenodon paradoxus)

obývá Velké Antily a Haiti (Reichholf a Steinbach 2001).

http://www.biolib.cz/IMG/GAL/39610.jpg
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3. Závěr

3.1. Jedovaté druhy ţivočichů nalézáme v následujícíh kmenech

organismů:

bičíkovci (Flagellata)

houby (Porifera)

ţahavci (Cnidaria)

pásnice (Nemertini)

měkkýši (Mollusca)

krouţkovci (Annelida)

členovci (Arthropoda)

ostnokoţci (Echinodermata)

strunatci (Chordata)

3.2. Mezi nejvýznamnější skupiny jedovatých ţivočichů patří třídy:

medúzovci (Scyphozoa), kmen ţahavci

mlţi (Bivalvia), kmen měkkýši

hlavonoţci (Cephalopoda), kmen měkkýši

pavoukovci (Arachnida), řády pavouci (Araneida), štíři (Scorpiones), kmen členovci

hmyz (Insecta), kmen členovci

jeţovky (Echinoidea), kmen ostnokoţci

ryby (Osteichtes), kmen strunatci

obojţivelníci (Amphibia), kmen strunatci

plazi (Reptilia), kmen strunatci

3.3. K nejjedovatějším druhům ţivočichů lze zařadit:

● australská čtyřhranka (Chironex fleckeri), nejnebezpečnější zástupce třídy

medúzovců

● slávka jedlá (Mytilus edulis) z třídy mlţi. Nebezpečí spočívá v sekundární toxicitě,

která se mění dle počtu toxických obrněnek obsaţených v planktonu v dané lokalitě.
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● chobotnice Hapalochlaena maculosa je nejnebezpečnějším zástupcem třídy

hlavonoţců.

● z řádu pavouků jsou nejnebezpečnější australské druhy Atrax robustus a Atrax

formidabilis, jihoamerické druhy rodu Phoneutria (zejména druh Phoneutria

nigriventer) a snovačka jedovatá, zvaná „černá vdova“ (Latrodectus mactans).

● za nejjedovatějšího štíra světa je povaţován Androctonus australis, který vyskytuje

se v severozápadní Africe.

● schopnost produkovat prudce jedovatý sekret mají brouci z rodu majek (Meloe),

obsahují toxin kantharidin. Významným zástupcem je puchýřník lékařský (Lytta

vesicatoria).

● zákeřné a nebezpečné jsou otravy typu ciguatera, kdy nelze nijak rozpoznat ryby,

které toxin obsahují (často jde o ryby běţně konzumované, jejich jedovatost se objevuje

jen v některých oblastech a v určitou roční dobu)

● mezi smrtelně jedovaté obojţivelníky, patří ţáby z rodů Phyllobates a Dendrobathes

(např. u pralesničky Phyllobates aurotaenia je znám toxin batrachotoxin, povaţovaný

za nejprudší ţivočišný jed)

● jedovatost hadů je dána toxicitou jedu a jeho mnoţstvím. K smrtelně nebezpečným

druhům díky mnoţství jedu patří zejména kobra královská (Ophiophagus hannah),

kobra černokrká (Naja nigricollis), kobra kapská (Naja nivea), mamba černá

(Dendroaspis polylepis), bungar prouţkovaný (Bungarus faciatus), křovinář němý

(Lachesis mutus) a tajpan velký (Oxyuranus scutellatus) a tajpan menší (Oxyuranus

microlepidotus).

3.4. Jedovatí ţivočichové na území České republiky významní

pro člověka

● u nás je nejčastější příčinou intoxikace člověka ţivočišnými jedy bodnutí včelou,

vosou a sršněm, nebezpečné zejména u alergiků. Tato zranění spolu s uštknutím zmijí

obecnou jsou jediná zranění způsobená jedovatými ţivočichy u nás, která mohou mít

váţnější následky.

Dále se u nás vyskytují jedovaté druhy ropuch, konkrétně ropucha obecná (Bufo bufo),

ropucha krátkonohá (Bufo calamita) a ropucha zelená (Bufo viridis), které však
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nezpůsobují závaţnou intoxikaci. Ze sladkovodních ryb můţe nastat otrava vnitřnostmi

(zejména gonádami) parmy (Barbus barbus), tímto vzniká onemocnění zvané „parmová

cholera“. Nepříjemná intoxikace můţe nastat při neopatrném kuchání úhoře říčního

(Anguilla anguilla) díky ichtyotoxinu, který při poranění pronikne do krevního řečiště

člověka.
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