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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie pouţitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Předloţená bakalářská práce se zabývá zajímavou problematikou jedovatých ţivočichů.
K tématu přistoupila autorka s pečlivostí, s velkým nasazením a zájmem, o čemţ svědčí i počet

zpracovaných literárních a internetových zdrojů. Jsou uvedeny typy toxicity a význam jedovatých

ţivočichů pro člověka. Zajímavě a více podrobněji je zpracována problematika pasivní toxicity

(ryby fugu a otravy typu ciguatera). Hlavní část práce přináší rozsáhlou kompilaci a přehled

toxicky nejvýznamnějších skupin a druhů ţivočichů postupně dle zoologického systému.
V závěru práce jsou uvedeny i některé příklady z naší fauny, které se dají vyuţít ve výuce či při

exkurzích.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodrţování předepsaného formálního členění kapitol,

úroveň shromáţdění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.).

Jazykový projev a grafická úprava je na dobré úrovni, pouţitý text je citován obvyklým

způsobem, členění textu, uspořádání kapitol je logické a přehledné. Rozsah práce je

vyhovující. Kvalita převzatých fotografií je dobrá.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, moţný

praktický přínos silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Celkový dojem z diplomové práce je příznivý. Zvolené téma je zajímavé a vytvořený přehled

můţe slouţit jako ucelený doplňkový zdroj informací pro učitele.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

V práci se píše o nebezpečí bodavého hmyzu z řádu blanokřídlých. Co z toho vyplývá pro

pedagoga a exkurze ţáků a studentů do přírody?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloţenou bakalářskou práci doporučuji komisi k přijetí a hodnotím známkou výborně.

Datum: 15.8. 2011 Prof.RNDr.Lubomír Hanel CSc.